MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

EDITAL N.° 31/2017/DAGF

Manuel Orlando Fernandes Alves, na qualidade Presidente da Câmara Municipal de
Montalegre, em cumprimento do disposto no n.° 2 do artigo 56.°, do anexo I, da Lei n.°
75/2013, de 12 de setembro, torna público que, na reunião ordinária do executivo municipal,
realizada no dia vinte s dois de maio 2017, foram tomadas as seguintes deliberações.

1. Acordo de Participação para o Desenvolvimento do Projeto Integrado e Inovador de
Combate ao Insucesso Escolar do Município de Montalegre.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

2. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Silvestre Dias
Teixeira, residente na rua Principal, n° 1, Antigo de Sarraquinhos, destinado a permitir a
instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Jorge Pinto Mendes,
residente na rua Principal n° 20, Peirezes, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n°165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

4. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Manuel Acácio Silva
Pires Rio, residente na rua do Bairro n° 7, Lamas, destinado a permitir a instalação e
funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

5. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. José Pedro Esteves
Gonçalves, residente na rua Quebrada, n° 3, Cervos, destinado a permitir a instalação e
funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

6. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Ricardo Teixeira
Silveira, residente na rua Vaganheira, n° 3, Pedrário, freguesia de Sarraquinhos destinado a
permitir a instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de
5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

7. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Ana Maria Eira
Martins, residente na rua da Fecha, n° 20, Parada, freguesia de Outeiro, destinado a permitir a
instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municipiopm-montaleore.ot

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

8. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Fernanda Jesus
João Eira Martins, residente na rua da Fecha, n° 20, Parada, freguesia de Outeiro, destinado a
permitir a instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de
5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

9. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Lurdes Fátima
Santos Pires Carneiro, residente na rua Barro, n° 12, Sarraquinhos, destinado a permitir a
instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n°165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

10. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria Antónia
Pereira Alves, residente na rua Santa Maria Madalena, n° 4, Vial da Ponte, destinado a permitir
a instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

11. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria Emília
Gonçalves Abreu, residente na rua do Adro, n° 3, Outeiro, destinado a permitir a instalação e
funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n°165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

12. Empreitada "Beneficiação da E.M. 508 de Montalegre aos limites do concelho, por Meixedo,
Gralhas, Solveira Vilar de Perdizes e Meixide) Proc.2015 (027) — Aprovação da Minuta do
Contrato — Ratificação de Despacho.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

13. Empreitada "Beneficiação da E.M. 508 de Montalegre aos limites do concelho, por Meixedo,
Gralhas, Solveira Vilar de Perdizes e Meixide) Proc.2015 (027) Erros e Omissões — Ratificação
de Despacho.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

14. Contrato Piloto de Gestão de Eficiência Energética, ao abrigo do Decreto-lei n°29/2011, de
28 de fevereiro (Proc. 2016/109) — Erros e Omissões — Decisão — Ratificação de Despacho.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

15. Proposta de autorização prévia para aquisição de serviços de limpeza do Ecomuseu de
Salto, em regime de contrato de tarefa. DAGF N°49/2017.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

16. Autorização para a assunção de compromissos plurianuais decorrentes da celebração de
contrato de serviços de verificação de despesa de projeto com financiamento comunitário no
âmbito do Programa Operacional de Cooperação Territorial INTERREG-CRinMa. DAGF N°
22/2017.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municipio@cm-montalegre.pt

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

17. Alteração aos documentos previsionais - Quinta alteração ao Orçamento da Despesa /
Quinta alteração ao Plano de Atividades Municipais./ Quarta alteração ao Plano Plurianual de
Investimento.
Deliberação: Tomado conhecimento.

18. Proposta de transformação da sociedade por quotas "Empreendimentos Eólicos de Viade,
Lda" participada pelo Município de Montalegre, em sociedade anónima.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

19. Protocolo "Projeto de Interesse Público para a Melhoria da Cobertura de Telecomunicações
no Parque Nacional da Peneda/Gerês /Para conhecimento.
Deliberação: Tomado conhecimento.

20. Águas do Norte — Grupo Águas de Portugal / Plano de Atividades e Orçamento 2017,
Relatório & Contas 2016 e Relatório do Governo Societário de 2016! Para conhecimento.
Deliberação: Tomado conhecimento.

21. Autorização para a assunção de compromissos plurianuais decorrentes da celebração de
contrato de serviços de manutenção de licenças de software antivírus e respetivos serviços
conexos. DAGF N° 51/2017.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

22. Autorização para a assunção de compromissos plurianuais decorrentes da celebração de
contrato de aquisição de serviços de medicina no trabalho, em regime de execução continuada,
de acordo com as exigências legais. DAGF.52/2017.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

23. Alteração superveniente de Protocolo de colaboração entre o Município de Montalegre e o
Clube Automóvel de Vila Real.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Para constar e para os devidos efeitos legais, publica-se o presente edital e outros de igual
teor, que vão ser afixados no átrio do município e demais lugares de estilo, bem como no sítio
da internet:-http:/www.cm-montalegre.

E e u ••

Montalegre e Paços do Município, 26 de maio de 2017.

O Presidente da Câmara Municipal,

(Manuel Orlando Fernandes Alves)

e Finanças da tâmara Municipal de Montalegre o subscrevi.
(Nuno Vaz Ribeiro), Diretor do Departamento de Administração Geral

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municipiocm-montalecre.pt

	Page 1
	Page 2
	Page 3